
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 154 Data 02/03/2026 

 
Oggetto: SERVIZI PER LA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E DELLA 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI TRINO. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI SORVEGLIANZA SANITARIA (ESAMI E 
CONTROLLI) E IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2026-2028. - CIG 
BA9BD38CA5 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il D.lgs. n.81/2008 all’art. 18 che: 
 

 definisce il servizio di sorveglianza sanitaria come insieme degli atti medici, 
finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione 
all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento 
dell’attività lavorativa. 

 
CONSIDERATO che sui protocolli sanitari, depositati dal medico competente, per ogni figura 
professionale sono indicati vari esami specialistici da effettuare con cadenza periodica, si rende 
necessario, pertanto, sottoporre sia il personale dipendente, nonché ogni altra figura che venga 
temporaneamente assunta presso il Comune, a sottoporsi ai relativi controlli ed esami presso i centri 
specializzati.  
 
DATO ATTO che il ruolo di Datore di Lavoro in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
è in capo al Sindaco; 
 
RILEVATO che il 31 dicembre 2025 è scaduto l’incarico affidato alla seguente struttura:  

- C.D.C. Centro Polispecialistico Privato S.r.l., per esami specialistici.  
 
DATO ATTO che, a continuità di tale servizio, obbligatorio per legge, deve essere assicurato lo 
svolgimento di tutte le attività necessarie e finalizzate alla tutela, alla salute e alla sicurezza dei 
lavoratori sul luogo di lavoro; 
 
PREMESSO che in questi anni di affidamento l’attività di sorveglianza sanitaria si è rilevata 
rispondente alle aspettative prefissate consentendo la prosecuzione, nei termini previsti dalla 
normativa, di visite preventive, periodiche e di ogni altra prestazione stabilità dal D. Lgs. n. 81/2008 
nei confronti dei lavoratori del Comune di Trino; 
 
DATO ATTO che: 
 



- per quanto sopra è stata richiesta al suddetto centro la disponibilità al rinnovo 
dell’affidamento del servizio di esami che il medico competente riterrà opportuno 
prescrivere; 

- la C.D.C. Centro Polispecialistico Privato S.r.l. ha manifestato la propria disponibilità al 
proseguimento dell’incarico come da documentazione agli atti prot. n. 18350 del 
02.12.2025. 

 
DATO ATTO che: 
 
- la vigente normativa prevede per le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) l’importo 
stimato del servizio è inferiore a € 140.000,00 e quindi alle soglie di rilevanza europea;  
 
- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure di 
affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento;  
 
- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che stante l’importo dell’affidamento:  
- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e 
servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;  
- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 
contrattuale;  
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  
- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei contratti;  
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal codice dei contratti pubblici, che impongono alle stazioni appaltanti di 
utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti;  
- con comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 è stata prevista una modalità suppletiva 
all’utilizzo delle piattaforme certificate per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;  



- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
18 del D. Lgs. n. 36/2023; 
RILEVATO che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 136 del 
13.08.2010 e del D.L. 187/12.11.2010, si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara 
utilizzando il portale dei contratti pubblici ANAC, che per tale servizio è CIG BA9BD38CA5; 
 
VISTE le dichiarazioni rese e sottoscritte dal suddetto centro specialistico di cui sopra, acquisite 
dall’ente e allegate alla presente relative a: 
 
  alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i., con la quale vengono 
anche fornite le coordinate del conto corrente bancario dedicato; 
  alla presa visione del codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e del codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Trino, ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, 
comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 3 del 
Codice di comportamento del Comune di Trino, adottato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 128/2022, entrambi pubblicati sul sito istituzionale dell’ente; 
  ai requisiti a contrattare, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

 Il provvedimento di nomina a Responsabile del Settore Affari Generali emanato dal Sindaco in 
data 30.11.2023 n. 13 

 Il D. Lgs. 267/2000 c.d. T.U.E.L. 

 La delibera di C.C. n. 54 del 30.12.2025 di Approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028; 

 La delibera di G.C. n. 1 in data 08.01.2026 “Approvazione Piano Economico Gestionale anno 
2026-2028”. 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-
bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato 
con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o 
falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale e di 
aver acquisito le relative dichiarazioni depositate agli atti. 
 
 
 



DETERMINA 
 

1. Di rinnovare l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria (accertamenti-esami) ai 
sensi del D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i. per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alle condizioni di 
cui al preventivo, prot. n. 18350 del 02.12.2025, a C.D.C. Centro Polispecialistico Privato 
S.r.l sede di Vercelli, Piazza Solferino, 2 C.FISC: 03954980011 P.IVA: 13661780968, per 
esami specialistici; 

 
2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a 

contrarre: 
a. il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di 

accertamento e esami specialistici ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
b. l’oggetto del contratto è l’individuazione da parte del Comune delle strutture 

idonee per l’assolvimento dei compiti previsti dal D. Lgs. n. 81/2008; 
c. il valore economico del servizio è pari ad €. 4.400,00 IVA esente, triennio 2026/2028; 
d. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante   corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 

36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
f. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel testo della 

presente; 
 

3. Di dare atto che il valore stimato del servizio di cui sopra ammonta a €. 4.400,00 IVA esente 
per l’intera durata del servizio; 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.400,00 nel seguente modo: 

 
Per €. 1.200,00 su l  capitolo 282 de l  Bilancio di previsione 2026-2028 - esercizio 
2026; 
Per €. 1 .600,00 sul  capitolo 282 de l  Bilancio di previsione 2026-2028 - esercizio 
2027; 
Per €. 1.600,00 su l  capitolo 282 de l  Bilancio di previsione 2026-2028 - esercizio 
2028 

 
5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 

136/13.8.2010 e del D.L. 187/12.11.2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) per tale 
servizio è CIG BA9BD38CA5 e dovrà essere riportato nel rispettivo mandato di pagamento 
a favore del centro menzionato; 

 
6. Di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica prevista dal Decreto Ministeriale n. 55 

del 03.04.2013, il codice univoco di fatturazione per il Comune di Trino è: UFYOC5; 
 

7. Di dare atto che il menzionato centro è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
finanziarie relative al presente servizio costituisce, ai sensi dell’art. 3 c. 9-bis della Legge 
136/2010, causa di risoluzione del contratto; 

 
8. Di affidare all’ufficio competente l’onere della verifica, in occasione del pagamento, 

dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



9. Di dare atto che del presente atto si provvederà a dare comunicazione al centro suddetto ai 
sensi dell’art. 191, coma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
10. Di dare atto che la liquidazione della predetta spesa avverrà mediante specifico atto 

determinativo, adottato da questo Settore, a presentazione della relativa fattura, nei limiti di 
spesa autorizzati, ad accertamento della regolarità della prestazione. 

 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile unico del procedimento è 
l’infrascritto Responsabile del Settore, al quale potrà essere richiesto ogni ed eventuale 
chiarimento in merito. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consentivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 
Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Actis Caporale Anna 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 


